
                                                         
КИСЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 04.03.2019г. №73/190 
О внесении изменений  в Положение 
«О проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых  
актов Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района 
 Волгоградской области         
          В основании протеста   прокурора Быковского района Волгоградской 
области на решение Кисловской сельской Думы № 10/31 от 08.12.2006 года О 
Положении «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов Кисловского сельского поселения Быковского муниципального 
района  Волгоградской области» руководствуясь, Федеральным законом от 
11.10.2018 №362-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона от 
17 июля 2009 года №172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  
правовых актов и проектов нормативных  правовых актов», Кисловская сельская 
Дума 
 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести следующие изменения в  Положение  «О проведении 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района  Волгоградской 
области»: 

1.1. Второй раздел Положения  «О проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района  Волгоградской области» 
изложить в следующей редакции: 

2. Предмет антикоррупционной экспертизы 
 
2.1. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат все нормативные 
правовые акты принимаемые  главой Кисловского сельского поселения и 
Кисловской сельской Думой. 
 
 
2.2. Глава Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области вправе поручить уполномоченному лицу  проведение 
антикоррупционной экспертизы в отношении действующих нормативных правовых 
актов Кисловского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области. 
Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов 
проводится в соответствии с методикой , предусмотренной настоящим 
Положением в сроки, установленные главой Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской области , и завершается 
предоставлением главе Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области заключения актикоррупционной 



экспертизы, оформленного в соответствии с требованиями настоящего 
Положения. 
2.3. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее 
- граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую 
антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов 
нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по 
проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти в области юстиции. 
  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 
1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с 
утратой доверия; 
3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 
указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона; 
4) международными и иностранными организациями; 
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного 
агента. 
 
 2.4. В предмет антикоррупционной экспертизы не входит рассмотрение вопросов 
, связанных: 
 - с мотивами и целями разработчика нормативного правового акта ; 
 - с соответствием нормативного правового акта требованиям действующего 
законодательства и юридической техники; 
-  иными вопросами, входящими в предмет юридической экспертизы. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 
 
 
 
 
Глава Кисловского сельского поселения                                         А.А.Непокрытый 
 
 
 
 
 


